令和４年１月２１日

千代田区立九段小学校 保護者の皆様

千代田区立九段小学校

校 長   清水 明

まん延防止等重点措置の適用に伴う今後の九段小学校の対応について

日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さてご存じの通り、東京都は、令和４年１月 21日から２月 13日まで、都内全域を対象区域としてま

ん延防止等重点措置を実施することになりました。それを受けて千代田区教育委員会からも「まん延防

止等重点措置の適用に伴う対応について」の通知がありました。

このような状況のため、まん延防止等重点措置が解除されるまで、本校では下記の通り対応いたしま

す。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 千代田区立九段小学校運営の基本方針

 ○感染防止対策を徹底しながら学校の運営を継続してまいります。

○対面での指導を基本といたしますが、当面の間、感染不安等により登校できないお子様や、濃厚接

触者に指定されて出席停止になっているお子様等に対しても、オンラインを活用することにより、

学びの継続に努め、登校における対面指導と家庭におけるオンライン学習等を組み合わせて実施を

いたします。また、感染状況に応じて、適宜、学校における対面での指導と家庭でのオンライン学

習等の配分をすることや、オンラインを活用した分散登校、短縮授業などの対応を行うことも検討

してまいります。

２ 登校について

〇ご家庭で、毎朝の検温、健康観察を必ずお願いいたします。その内容を「健康観察表」にご記入く

ださい。37.5度以上の場合は登校させないでください。また、同居するご家族様も健康観察をお願

いいたします。同居するご家族様に何らかの症状が見られる場合もお子様の登校はご遠慮ください。

それらの場合は、出席停止となります。

○本人及び同居するご家族様に咳、発熱、息苦しさ、喉の痛み、だるさなどの体調不良等の症状が見

られる場合は、登校せず受診してください。

○37.5度以上でない場合も、お子様の状況でご連絡させていただき、お迎えに来ていただきますので

ご了承ください。

○ご家庭における感染拡大防止をお願いいたします。

３ ご家庭で感染症対策に向けてのお願い（千代田区教育委員会の通知を基にしています）

〇３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）の徹底をお願いいたします。（マスクに

ついては、その効果の高さから、区から不織布マスクが推奨されています。）

〇毎朝の検温、健康観察をお願いいたします。

〇十分な換気を行ってください。

〇手が触れる場所などの消毒をしてください。

○外出する場合は少人数で、混雑している場所や時間を避けてください。都県境を越える移動の際は、

基本的な感染症対策を徹底してください。緊急事態措置区域及びまん延防止措置区域への不要不急

の移動は、極力控えてください。

４ 校内環境、児童に対する指導

令和３年１０月５日発行の「緊急事態宣言の解除に伴う今後の九段小学校の対応について」、令和３

年１０月２５日発行の「リバウンド防止措置期間終了に伴う今後の九段小学校の対応について」、令和

４年１月１２日発行の「オミクロン株の急速拡大に伴う緊急対応に伴う今後の九段小学校の対応につ

いて」と、原則同じといたします。

５ 教育活動について

令和３年１０月５日発行の「緊急事態宣言の解除に伴う今後の九段小学校の対応について」、令和３

年１０月２５日発行の「リバウンド防止措置期間終了に伴う今後の九段小学校の対応について」、「令

和４年１月１２日発行の「オミクロン株の急速拡大に伴う緊急対応に伴う今後の九段小学校の対応に

ついて」と、原則同じですが、次の点が変更されました。

〇学校行事等について

・児童が学年を超えて一堂に集まって行う行事は、感染状況を踏まえ、実施時期について慎重に検討

するとともに、実施の方法・内容等について工夫いたします。

・都内における校外での活動については感染症防止対策を十分に取った上で、実施いたします。公共

交通機関を利用する際は、混雑の時間帯を避けて行うようにいたします。

・都外における校外での活動については、貸し切りバスの利用を原則とし、感染症防止対策を十分に

取った上で、実施いたします。

・実施にあたっては十分に保護者の皆様のご理解を得るように心がけます。

・宿泊を伴う活動は、集団で旅行することに伴う感染リスク等を踏まえ、延期又は中止も含めて検討

いたします。また、宿泊を伴わない代替活動も検討いたします。

６ 具体的な教育活動

 ○１／１８（火）～２４（月）書き初め展ですが、すぐーるでもお知らせしたように１／２４（月）

の保護者鑑賞は中止とさせていただきます。

 ○１／２５（火）、２６（水）のステップ教室授業参観（個別指導）はオンライン配信とします。

 ○１／２６（水）３年１組のみ６時間授業で実施予定の研究授業は中止といたします。全学年Ｂ時程

５時間授業となります。

 ○１／２８（金）から開催予定の千代田区連合作品展は中止となりました。

 ○１／３１（月）委員会活動は実施いたします。

 ○２／３（木）５年社会科見学は実施いたします。

 ○１／２７（木）、２／３（木）、１０（木）の運動朝会（持久走）は中止とし、ふれあい持久走大会

も中止といたします。体育の授業での持久走の学習は感染状況をふまえ、実施時期・内容・方法等

について検討いたします。

 ○２／９（水）クラブ活動は感染対策を講じ、安全を優先した上で実施いたします。

７ その他

○児童の小さな変化を見逃さないよう学校も十分対応してまいりますが、お子様に少しでも気になる

様子が見られる場合は、学校や相談機関にご連絡・ご相談ください。

○上記の内容は、今後、状況に応じて対応が変わる可能性があります。対応が変わり次第ご連絡させ

ていただきます。

○ご不明な点は、副校長 吉井克憲 ＴＥＬ０３－３２６３－０５６４ までお問い合わせください。